
酒泉戈阳科技新材料有限公司

年产 100吨微电子光刻胶专用光敏剂建设项目（一期）

环境影响报告书
（报批本）

建设单位：酒泉戈阳科技新材料有限公司

评价单位：兰州洁华环境评价咨询有限公司

二〇二〇年五月





厂址东侧 厂址西侧

厂址南侧 厂址北侧





目 录

概述...................................................................................................................

1. 总则..............................................................................................................
[...]
+三级深冷+两级活性炭吸收

+1#排气筒（20m）”

214NAC烘干工序 G4-8 氯仿、颗粒物、酚类

“水循环真空泵⑥（循环液为水）

+三级深冷+两级活性炭吸收

+1#排气筒（20m）”
全工艺 TVOC 同各工艺节点氯仿废气

4 氯仿废水车间预处理废气 氯仿、VOCs
“三级深冷+两级活性炭吸收+1#

排气筒（20m）”

5 危废暂存间 氯仿、VOCs
“集气罩+一级活性炭吸收+ 3#

排气筒（15m）”
（废气收集效率按照 90%考虑）

/

3#排气筒 VOCs（非甲烷总烃作

为控制指标）满足《大气污染

物 综 合 排 放 标 准 》

（GB16297-1996）表 2 中排放

限值。氯仿满足《石油化学工

业 污 染 物 排 放 标 准 》

（ GB31571-2015）中表 3 废

气中有机特征污染物的排放标

准

6 污水处理站废气 硫化氢、氨、VOCs

“一级水喷淋+纤维除雾器+一
级活性炭吸收+2#排气筒

（15m）”

（废气收集效率按照 90%考虑）

/

2#排气筒硫化氢、氨、臭气浓

度满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93），VOCs（非甲

烷总烃作为控制指标）满足《大

气 污染 物 综 合排 放 标准 》

（GB16297-1996）表 2 中排放

限值。



51

表 2.3-9 废气处理效率一览表

序

号
处理方式

处理效率（%）

SO2 NOX HCl 乙酸 氯仿 颗粒物 酚类
氯化

亚砜

硫化

氢
VOCs 氨

1
“二级尿素喷淋[10%的酸性尿素溶液（50-80℃）] +三级

碱喷淋” 99.5 93.0 99.5 99.6 / 70.0 70.0 / / / /

2 “水循环真空泵①+三级碱喷淋” 99.75 / 99.75 / / / / 99.75 / / /
3 “水循环真空泵②+三级碱喷淋” 99.75 / 99.75 / / / / 99.75 / / /
4 “三级碱喷淋” 99.5 / 99.5 / / / / / / / /
5 “三级深冷+两级活性炭吸收” / / / / 99.68 / / / / / /
6 “水循环真空泵③+三级深冷+两级活性炭吸收” / / / / 99.78 / / / / / /
7 “水循环真空泵④+三级深冷+两级活性炭吸收” / / / / 99.78 / / / / / /
8 “水循环真空泵⑤+三级深冷+两级活性炭吸收” / / / / 99.78 97.20 97.20 / / / /
9 “水循环真空泵⑥+三级深冷+两级活性炭吸收” / / / / 99.78 97.20 97.20 / / / /
10 “一级水喷淋+冷凝除雾+活性炭吸收” / / / / / / / / 50 80% 50
11 一级活性炭吸收 / / / / 80.0 / / / / / /
12 油烟净化器 90%

表 2.3-10 废气排放情况一览表

序

号
污染源 污染物

排放值 排放标准值
达标

情况

排放参数

速率

（kg/h）

浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）

速率

（kg/h）

浓度

（mg/m3）

排放温度

（℃）

排放高度

（m）

出口内径

（m）

排放量

（Nm3/h）
排放

方式

1
1#排气筒

（20m）

乙酸 0.038 7.63 0.054 / / /

常温 20 0.3 5000 间断

NOX 0.160 32.08 0.472 1.3 240 达标

SO2 0.200 40.03 0.181 4.3 550 达标

HCl 0.232 46.32 0.222 0.43 100 达标

氯化亚砜 0.032 6.30 0.051 / / 达标

颗粒物 0.102 20.46 0.063 5.9 120 达标

酚类 0.090 18.08 0.051 / 20 达标



52

序

号
污染源 污染物

排放值 排放标准值
达标

情况

排放参数

速率

（kg/h）

浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）

速率

（kg/h）

浓度

（mg/m3）

排放温度

（℃）

排放高度

（m）

出口内径

（m）

排放量

（Nm3/h）
排放

方式

氯仿 0.199 39.87 0.083 / 50 达标

TVOC 0.232 46.32 0.138 / / /

2
2#排气筒

（15m）

硫化氢 0.0005 0.19 0.003 0.33 / 达标

常温 15 0.2 2500 连续氨 0.012 4.79 0.086 4.9 / 达标

TVOC 0.001 0.21 0.004 / / /

3
3#排气筒

（15m）

氯仿 0.0002 0.10 0.0017 / 50 达标
常温 15 0.2 2500 连续

TVOC 0.0002 0.10 0.0017 / / /

4
车间无组织

散逸废气

乙酸 0.003 / 0.018 / 0.20 达标

无组织排放

HCl 0.005 / 0.038 / / 达标

氯仿 0.010 / 0.071 / / 达标

TVOC 0.012 / 0.090 /
10（1h）

达标
30（一次）

5 危废暂存间

无组织废气

氯仿 0.0007 / 0.0010 / / /

TVOC 0.0001 / 0.0010 /
10（1h）

达标
30（一次）

6 污水处理站

无组织废气

硫化氢 0.0001 / 0.001 / 0.06 达标

氨 0.0027 / 0.019 / 1.5 达标

TVOC 0.0003 / 0.002 /
10（1h）

达标
30（一次）

6 化验室 少量

7 食堂灶头 油烟废气 0.001 1.0 0.0018 / 2.0 达标 /
备注：由于 TVOC无有组织排放标准，本次环评将非甲烷总烃排放标准，作为本项目有机物有组织排放控制标准。



53

2.3.2.2.废水

2、废水排放情况

项目废水处理措施整体包括生化前预处理措施及生化处理措施。

（1）废水处理整体原则

根据项目废水特点，针对不同废水产生特点采用不同的治理措施，整体遵循“分类

收集、分质治理”的原则，具体如下：

A.含氯仿废水毒性较大，单独收集后先在车间进行预处理，车间预处理后再同其他

生产废水一起进行经过厂区预处理及后续生化处理；

B.有机废水、无机废水分开进行蒸发处理；

C.地面清洗废水、生活污水等低浓度废水，与经过预处理后高浓度有机废水混合后

进行生化处理。

（2）预处理措施

①生产废水

A.氯仿废水

项目生产中产生的含氯仿废水（W3-2、W4-2、水循环真空泵③废水、水循环真空

泵④废水、水循环真空泵⑤废水、水循环真空泵⑥废水）收集后先在车间内进行预处理，

预处理方法为碱性水解法，具体为在 pH>12.5，温度在 95℃-100℃下反应 1h，水中氯仿

基本可高效去除。

B.水循环真空泵①废水、水循环真空泵②废水

项目水循环真空泵①废水、水循环真空泵②废水成分为氯化钠、亚硫酸钠、氢氧化

钠，该部分废水不含有机物，废水产生后收集于废水收集桶内进行 pH调节，然后直接

进双效蒸发处理，处理后进入生化系统处理。

C.其他生产废水预处理措施

项目生产过程中产生的其他生产废水（W1-1、W1-2、W1-3、W2-1、W2-2、W2-3、

W3-1、W4-1、三级碱喷淋废水、二级尿素喷淋废水、一级水喷淋废水、车间预处理后

含氯仿废水）经厂区预处理措施处理后进入后续生化处理，厂区预处理措施为“收集池

+fenton氧化+混凝沉淀+双效蒸发”，预处理后进入后续生化处理。

D.其他生产废水



54

车间地面清洗废水、初期雨水收集后直接进生化处理系统处理。

②生活废水

生活废水中餐饮废水经隔油池处理后同其他生活废水一同进入厂区生化处理系统

处理。

（3）生化处理措施

项目废水经上述预处理后，进入厂区污水处理站生化系统处理，生化系统处理工艺

为“调节池+厌氧池+缺氧池+接触氧化池+二沉池+清水池” 本项目废水经预处理后各

污染物浓度已明显降低，通过调节池均质均量处理后，再经后续生化处理后，污水处理

站出水完全满足园区纳水指标。详见表 2.3-12。

本项目污水处理站处理规模为 25t/d。
表 2.3-12 生化系统进出水情况

废水量 指标名称
进水水质

（mg/L） 生化处理工艺
出水水质

（mg/L） 排放标准 达标情况

5128.29 t/a
（17.09t/d）

pH（无量纲） 6~9

“调节池+厌
氧池+缺氧池+
接触氧化池+
二沉池+清水

池”

6~9 6~9 达标

CODcr 1552.21 232.83 500 达标

BOD5 600.94 180.28 300 达标

挥发酚 0.18 0.17 2.0 达标

SS 67.51 64.13 400 达标

TN 21.74 20.66 70 达标

氨氮 8.97 4.48 45 达标

硫酸盐 4.92 4.92 400 达标

氯化物 62.30 62.30 500 达标

盐类 116.73 116.73 / /
总铜 0.25 0.25 2.0 达标

AOX 0.36 0.16 8.0 达标

氯仿 0.45 0.27 1.0 达标

动植物油 0.58 0.58 100 达标

本项目废水处理措施汇总见表 2.3-13，本项目废水处理流程图见图 2.3-2。



55

表 2.3-13 项目废水处理措施汇总表

序

号

产品名

称

产生

地点
产生节点

废水

编号
污染物

车间预处理

措施

厂区预处

理

生化系

统处理

措施

排放

去向
执行标准

1

215磺
酸

生产

车间 1

亚硝化后

离心工序
W1-1 pH、CODcr、BOD5、挥发酚、TN、盐类

/

进入厂区

污水处理

站预处理

系统，经

“收集池
+fenton
氧化+混
凝沉淀+
双效蒸

发”处理

后进入生

化系统

“调节

池+厌氧

池+缺氧

池+接触

氧化池+
二沉池+
清水池”

经园

区污

水管

网进

入园

区污

水处

理厂

处理

pH 、 COD 、

BOD5、SS、动

植物油、挥发

酚 、 总 铜 、

AOX、三氯甲

烷满足《污水综

合排放标准）

（ GB8978-199
6）中第二类污

染物最高允许

排放浓度三级

标准规定限值；

氨氮、总氮满足

《污水排入城

镇下水道水质

标 准 》

（GB/T31962-2
015）A 级标准

限值

2 还原后离

心工序
W1-2 pH、CODcr、BOD5、挥发酚、TN、硫酸

盐、氯化物、盐类

3 重氮化后

离心工序
W1-3 pH、CODcr、BOD5、挥发酚、TN、硫酸

盐、氯化物、盐类、总铜

4

214磺
酸

生产

车间 1

亚硝化后

离心工序
W2-1 pH、CODcr、BOD5、挥发酚、TN、盐类

5 还原后离

心工序
W2-2 pH、CODcr、BOD5、挥发酚、TN、硫酸

盐、氯化物、盐类

6 重氮化后

离心工序
W2-3 pH、CODcr、BOD5、挥发酚、TN、硫酸

盐、氯化物、盐类、总铜

7 215NA
C

生产

车间 1
水解水洗

工序
W3-1 pH、CODcr、BOD5、挥发酚、TN、硫酸

盐、氯化物、盐类、总铜、AOX

8 214NA
C

生产

车间 1
水解水洗

工序
W4-1 pH、CODcr、BOD5、挥发酚、TN、硫酸

盐、氯化物、盐类、总铜、AOX

9

废气处理废水

三级碱喷淋废水
pH（无量纲）、CODcr、BOD5、挥发酚、

总氮、氯化物、盐类

10 二级尿素喷淋废水 pH、COD、BOD、酚类、挥发酚、总氮

11 一级水喷淋 /

12 214磺
酰氯

生产

车间 1 萃取工序 W4-2 pH、CODcr、BOD5、挥发酚、TN、氯化

物、氯仿、总铜、AOX
此类废水在

车间先进行

碱性水解预

处理，即在

pH>12.5，温
13 215磺

酰氯

生产

车间 1 萃取工序 W3-2 pH、CODcr、BOD5、挥发酚、TN、氯化

物、氯仿、总铜、AOX



56

序

号

产品名

称

产生

地点
产生节点

废水

编号
污染物

车间预处理

措施

厂区预处

理

生化系

统处理

措施

排放

去向
执行标准

度在 95℃
-100℃下反

应 1h，使得

水中氯仿基

本可全部去

除

14

尾气处

理废水

水循环真空泵③废水 pH、COD、BOD、氯仿、AOX

15 水循环真空泵④废水 pH、COD、BOD、氯仿、AOX
16 水循环真空泵⑤废水 pH、COD、BOD、氯仿、AOX

17 水循环真空泵⑥废水 pH、COD、BOD、氯仿、AOX

18 水循环真空泵①废水 pH、CODcr、BOD5、氯化物、盐类

/ pH调节+
双效蒸发19 水循环真空泵②废水 pH、CODcr、BOD5、氯化物、盐类

20 地面清洗废水 CODcr、BOD5、SS / / “调节

池+厌氧

池+缺氧

池+接触

氧化池+
二沉池+
清水池”

21 化验室废水 pH、CODcr、BOD5、SS / /
22 初期雨水 / / /

23 生活污

水

餐饮废水 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油 / 隔油池

其他生活废水 CODcr、BOD5、SS、NH3-N / /



57

图 2.3-2 废水处理流程图

2.3.2.3.噪声

本项目噪声源主要来自于风机、离心机、泵类等机械噪声。噪声声级为 80~85dB（A）。

主要噪声源强见表 2.3-11。
表 2.3-14 噪声源强一览表

噪声源 位置 高度(m) 治理前噪声

值 dB(A) 治理措施
治理后噪声

值 dB(A) 备注

离心机 4台 生产车间 1.0 85 室内布置 70 距声源 1m处
[...]
121.102

0~1 /

芬顿氧化+混凝

沉淀+双效蒸发

/ /

后续生化

处理

CODcr 132004 15.986 91.00% 11880.36
BOD5 93219 11.289 95.40% 4288.07
挥发酚 82 0.010 99.50% 0.41
TN 368 0.045 95.05% 18.40
盐类 85942 10.408 99.90% 85.94

215磺酸还原

后离心工序

（W1-2）

pH（无量纲）

415.111

0~1 / / /
CODcr 7587 3.149 94.00% 455.22
BOD5 4997 2.074 95.75% 212.37
挥发酚 20 0.008 99.48% 0.10
TN 104 0.043 94.98% 5.20

硫酸盐 21768 9.036 99.90% 21.77
氯化物 55459 23.022 99.90% 55.46
盐类 166848 69.260 99.90% 166.85

215磺酸重氮

化重氮化后离

心工序（W1-3）

pH（无量纲）

228.871

＜0 / / /
CODcr 64954 14.866 94.00% 3897.24
BOD5 32528 7.445 96.00% 1301.12
挥发酚 162 0.037 99.50% 0.81
TN 1336 0.306 99.50% 6.68

硫酸盐 4021 0.920 99.90% 4.021
氯化物 123343 28.230 99.90% 123.343
盐类 141866 32.469 99.90% 141.866
铜 2074 0.475 99.90% 2.074



93

污染源 污染物

污染物产生情况 预处理措施

排放去向废水量

（t/a） 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a） 预处理工艺 去除效率（%） 预处理后浓度

214磺酸亚硝

化后离心工序

（W1-1）

pH（无量纲）

136.552

0~1 / / /
CODcr 111184 15.182 91.00% 10006.56
BOD5 83623 11.419 95.40% 3846.66
挥发酚 77 0.011 99.52% 0.39
TN 293 0.040 95.00% 14.65
盐类 81583 11.140 99.90% 81.58

214磺酸还原

后离心工序

（W1-2）

pH（无量纲）

450.104

0~1 / / /
CODcr 6291 2.832 94.00% 377.46
BOD5 3579 1.611 95.75% 152.11
挥发酚 20 0.009 99.50% 0.10
TN 86 0.039 95.04% 4.30

硫酸盐 17483 7.869 99.90% 17.48
氯化物 56187 25.290 99.90% 56.19
盐类 169775 76.417 99.90% 169.77

214磺酸重氮

化重氮化后离

心工序（W1-3）

pH（无量纲）

237.301

＜0 / / /
CODcr 93131 22.100 94.00% 5587.86
BOD5 46576 11.053 96.00% 1863.04
挥发酚 233 0.055 99.50% 1.17
TN 1197 0.284 95.00% 59.85

硫酸盐 4182 0.992 99.90% 4.18
氯化物 103690 24.606 99.90% 103.69
盐类 150243 35.653 99.90% 150.24
铜 2525 0.599 99.90% 2.52

215NAC水解

水洗工序

（W3-1））

pH（无量纲）

930.147

＜0 / / /
CODcr 10536 9.800 94.00% 632.16
BOD5 5268 4.900 96.00% 210.72
挥发酚 32 0.029 99.49% 0.16
TN 246 0.229 95.00% 12.30

硫酸盐 164 0.152 99.90% 0.16
氯化物 46402 43.161 99.90% 46.40



94

污染源 污染物

污染物产生情况 预处理措施

排放去向废水量

（t/a） 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a） 预处理工艺 去除效率（%） 预处理后浓度

盐类 5771 5.368 99.90% 5.77
总铜 82 0.076 99.90% 0.08
AOX 263 0.245 99.99% 0.03

214NAC水解

水洗工序

（W4-1））

pH（无量纲）

994.719

＜0 / / /
CODcr 6374 6.340 94.00% 382.44
BOD5 3187 3.170 96.00% 127.48
挥发酚 11 0.011 99.50% 0.06
TN 119 0.118 94.98% 5.95

硫酸盐 126 0.125 94.99% 6.30
氯化物 39254 39.047 99.80% 78.51
盐类 4523 4.500 99.80% 9.05
总铜 74 0.074 99.80% 0.15
AOX 119 0.118 99.98% 0.02

车间预处理后

氯仿废水

pH

126.429

11~12 / / /
COD 21245 2.686 91.00% 1912.03
BOD 10617 1.342 95.50% 477.78
挥发酚 10617 1.342 99.50% 0.27
总氮 53 0.007 95.00% 55.36

氯化物 1107 0.140 99.80% 5.13
氯仿 2563 0.324 40.00% 18.20
总铜 30 0.004 99.80% 0.06
AOX 32 0.004 99.00% 14.31

三级碱喷淋废

水

pH（无量纲）

551.663

12~13 / / /
CODcr 15614 8.619 90.51% 1483.33
BOD5 13930 7.689 95.25% 661.68
挥发酚 17 0.010 99.53% 0.09
总氮 112 0.062 95.02% 5.60

氯化物 87419 48.255 99.80% 174.84
盐类 316230 174.557 99.80% 632.46

二级尿素喷淋 pH 60 4~6 / / /



95

污染源 污染物

污染物产生情况 预处理措施

排放去向废水量

（t/a） 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a） 预处理工艺 去除效率（%） 预处理后浓度

废水 COD 4818 0.289 95.25% 228.86
BOD 3332 0.200 95.25% 158.26
总氮 4667 0.280 95..00% 233.35



96

表 5.2-7 预处理各生产废水水质情况

废水编号 废水量（t/a） 污染物名称 污染物数量（mg/L）

预处理后生产废

水废水
3907.9

CODcr 1899.80
BOD5 690.61
挥发酚 0.24
TN 16.76

硫酸盐 6.46
氯化物 81.76
盐类 153.18
总铜 0.33
AOX 0.48
氯仿 0.59

地面清洗废水 67.410
CODcr 1000
BOD5 500
SS 300

化验室废水 1.000
CODcr 8000
BOD5 3000
SS 200

生活废

水

餐饮废

水
192

CODcr 400
BOD5 300
SS 300

NH3-N 40
动植物油 15

其他生

活废水
960

CODcr 400
BOD5 300
SS 300

NH3-N 40

（3）生化系统进水水质

经上述预处理后，生化系统进水水质情况详见表 5.2-8。
表 5.2-8生化系统进水水质

废水量（t/a） 污染物名称 污染物数量（mg/L）

5128.294（17.093t/d）

CODcr 1552.21
BOD5 600.94
挥发酚 0.18
SS 67.51
TN 21.74
氨氮 8.97

硫酸盐 4.92
氯化物 62.30
盐类 116.73
总铜 0.25
AOX 0.36
氯仿 0.45

动植物油 0.58

2、生化系统处理措施

（1）生化系统处理工艺

经上述处理预措施处理后，项目废水进入生化处理系统处理，生化系统处理工艺流

程图见图 5.2-1。



97

图 5.2-1 生化系统处理工艺流程图

具体污水处理工艺如下：

①调节池

废水收集后首先进入到调节池中进行收集并均质，并通过加药系统向其中投加

NaOH 将 pH调节为中性，保证后续生化物化反应稳定进行，调节池出水由污水提升泵

泵入一体化设备中的厌氧池。

②一体化设备

废水进入到一体化设备中的厌氧池，废水在其中通过厌氧微生物的水解酸化去除有

机污染物，厌氧池出水自流进入缺氧池水，再次利用微生物的作用去除部分有机物，缺

氧池出水流至接触氧化池中，废水在其中通过微生物的作用去除氨氮以及有机污染物，

利用好氧微生物的氧化分解作用，进一步去除有机污染物；污水经过接触氧化后自流进

入至二沉池中，废水在其中进行固液分离，二沉池出水自流进入至清水池中，在清水经

暂存后进行达标外排。

③浓缩污泥处理

二沉池中的剩余污泥排放至污泥浓缩池进行浓缩及消化，经污泥浓缩后的污泥通过



98

板框压滤机压滤后，滤液返回调节池再处理，压缩后污泥按照固废处置。

（2）生化系统进水指标及出水水质

根据生化系统设计资料，污水处理站进水指标见表 5.2-9。
表 5.2-9 生化系统进水指标

指标名称 pH值 CODcr(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) 氨氮(mg/L)
进水指标值 3~4 ≤5555 ≤2500 ≤400 ≤90
去除效率 / 85 70 0 50

本项目进水污染物浓度满足生化系统进水指标要求，生化系统进水及排水情况见表

5.2-10。



99

表 5.2-10 生化系统进出水情况

指标名称
pH
值

CODcr
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

挥发酚
(mg/L)

SS
(mg/L)

TN
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

硫酸盐
(mg/L)

氯化物
(mg/L)

盐类
(mg/L)

总铜
(mg/L)

AOX(
mg/L)

氯仿
(mg/L)

动植物油
(mg/L)

废水量 5128.29t/a；17.09t/d
进水水质 6~9 1552.21 600.94 0.18 67.51 21.74 8.97 4.92 62.30 116.73 0.25 0.36 0.45 0.58
去除效率 / 85.0% 70.0% 5.0% 5.0% 5.0% 50% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 55.0% 4.0% 0.0%
出水水质 6~9 232.83 180.28 0.17 64.13 20.66 4.48 4.92 62.30 116.73 0.25 0.16 0.27 0.58
排放标准 6~9 500 300 2.0 400 70 45 400 500 / 2.0 8.0 1.0 100

由 5.2-10可知，项目生化系统出水指标满足园区纳管要求。



100

5.2.2.4.废水处理措施的可行性分析

1、废水处理措施可行性分析

（1）预处理措施可行性分析

项目废水根据产生节点及废水中污染物类别采用不同处理措施，含氯仿有机废水经

车间脱氯预处理后同其他生产废水一同进行厂区预处理，水循环真空泵①废水、水循环

真空泵②废水经过中和蒸发预处理后进入厂区生化处理系统处理，其他生产废水通过厂

区预处理后进入生化系统处理。地面清洗废水、化验室废水、初期雨水收集后直接进生

化处理系统处理，生化系统出水满足园区纳管指标。因此，本项目生产废水采用的废水

处理技术成熟可行。

项目生活废水污染因子简单，餐饮废水经隔油池预处理后，同其他生活废水一同排

入厂区生化系统处理处理，生活废水各污染物浓度较低，经生化系统处理处理后完全满

足回用指标，可回用于生产。

（2）污水处理站规模可行性分析

项目拟建污水处理站规模为 25t/d，本项目废水产生量约为 17.09t/d，项目拟建污水

处理站规模满足项目废水处理要求。

（3）废水排放达标分析

预处理后部分废水 COD、BOD较高，但是产生量较少，且多为阶段性产生，经调

节池均质均量后，满足进水指标要求，项目全厂废水经预处理、生化系统处理后，完全

园区纳管指标要求，本项目设计出水水质与排放指标的对比见表 5.2-10。

2、依托可行性分析

水量可行：目前园区规划在瓜州县柳沟煤化工产业园纬三路和经六路十字南侧空地

处建设 1座工业污水处理，占地面积为 149268.6m2，约 224亩。污水处理厂设计规模近

期为 5000m3/d，远期为 10000m3/d，目前处于环评评审阶段，预计 2020年 8月投产运行，

园区污水处理厂主要服务对象为煤化工和精细化工及化工新材料企业的生产废水处理，

本项目在污水处理厂的服务范围内，本项目废水量为 17.09t/d，废水量远小于污水处理

厂的设计规模。因此，在水量方面，本项目园区污水处理厂可行。

水质可行：园区污水处理厂的接管标准是排入园区污水厂的度水需达到《污水污水

综合排放标准）（GB8978-1996）要求的第一类污染物最高允许排放浓度要求限值和第

二类污染物最高允许排放浓度三级标准规定限值，对于《污水综合排放标准》

（GB38978-1996）无要求的污染物浓度指标，还应满足《污水排入城镇下水道水质标准》



101

（GB/T31962-2015）A级标准限值，本项目污水处理站在设计时出水中 pH、COD、BOD5、

SS、动植物油、挥发酚、总铜、AOX、三氯甲烷满足《污水综合排放标准）（GB8978-1996）

中第二类污染物最高允许排放浓度三级标准规定限值，氨氮、总氮满足《污水排入城镇
